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ANOTACE

Renáta Švejcarová, Sokolská župa Husova (1890 – 1948), diplomová práce, Ústav

archivnictví a pomocných věd historických Filozofické fakulty Jihočeské univerzity,

České Budějovice 2009, 181 stran textu, 29 stran obrazových příloh (nestránkováno).

Předložená diplomová práce je pokusem o první komplexnější zachycení existence

sokolské župy Husovy, a to v letech od jejího vzniku v roce 1890 až do definitivního

ukončení činnosti v rámci sjednocování tělovýchovných spolků v roce 1948. Práci

otevírá obecná kapitola o sokolství, ale jejím hlavním cílem je podchytit nejen dějinný

vývoj župy Husovy, ale i celé její fungování, její správu a tělocvičnou, vzdělávací

i zábavní činnost. Jejím posláním je nejen vykreslit sokolské cvičence, ale i blíže

definovat hlavní župní představitele se zaměřením na nevyšší funkcionáře, tedy starosty,

u kterých hodlá podchytit nejen jejich aktivitu a účast v Sokole, ale i celý jejich život.

A protože tato sokolská organizace mohla fungovat jenom díky existenci svých

tělocvičných jednot a jejich poboček, je velká část diplomové práce věnována právě jim.

Jako doprovodné kapitoly pak obsahuje text týkající se sokolského kroje nutného

k reprezentaci a sokolské žurnalistiky potřebné ke komunikaci mezi jednotlivými

sokolskými organizacemi.

Pokud budu blíže definovat vzhled celé diplomové práce, skládá se celkem z osmi

částí. První se dělí na úvod o tématu diplomové práce s vytyčením cílů a úkolů a na

kritiku pramenů a literatury, kde jsou zahrnuty i dějiny původu fondu, který se stal

stěžejním materiálem pro vznik této práce – tedy Sokolské župy Husovy České

Budějovice, umístěné ve Státním oblastním archivu v Třeboni. V části následující se

skrývá kapitola o Sokole obecně, jeho vzniku a dějinách. Po ní už ale přichází celek

nejdůležitější, věnovaný samotné župě Husově. Ten se dělí na několik podkapitol, tedy

na část zabývající se správou župy s podtituly týkajícími se stanov a řádů její

zastřešující organizace Československé obce sokolské, samotné župy, jejích okrsků,

jednot a poboček. Dále je tvořena pasáží o prostých členech (tedy o jejich povinnostech,

výhodách, kategoriích apod.), definicemi jednotlivých župních činitelů, medailonky

všech župních starostů a obecnými dějinami a celkovou činností župy Husovy. Poté

přichází čtvrtý oddíl zachycující jednoty, které patřily do jejího župního svazku. Ten

rozebírá existenci každé jednoty zvlášť a poté se věnuje jejich obecnému shrnutí. Část

pátá je věnovaná sokolskému kroji a za ní následuje kapitola o sokolské žurnalistice.
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V závěru se pak nachází shrnutí celé práce, za kterým je připojen seznam pramenů,

literatury a periodik, seznam zkratek, příloh a samotné obrazové přílohy.
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ANNOTATION

Renáta Švejcarová, Sokol District of Hus (1890 – 1948), Dissertation, Institute

of Archival Science and Auxiliary Historical Science as a part of College of Philosophy

of The South Bohemian University, České Budějovice 209, 181 pages of script,

29 pages of hooked illustration nebo picture images (not paginated).

Referred dissertation attempts to the first more comprehensive realization of Sokol

District of Hus, namely from its beginning in 1890 till the final logging off in terms

of gym association´s unification in 1948. The dissertation is introduced with general

chapter dealing with Sokol Institution itself, but the main objective is about to line up

not only its historical development, but naturally all the functioning, the administration

and gym, educational and entertaining activity. Its mission rests not only in depicting

sokol gymnasts, but also in further defining the main Zupa ´s representatives with

a view to the most important officials, then mayors, whose activities, participation

in Sokol Institute and the lifetime of each of them are caught up in this script. And

because the Sokol organization could run only owing to the existence of gym unions

and their branches, the very part of the dissertation is devoted just to them. It also

contains accompanying chapters, that are interposed in the text, and concern sokol

costume, which was necessary for the representation, and sokol journalism, which was

useful for communication among the particular sokol organizations.

Provided closer defining of my dissertation ´s looking up, it consists of eight parts.

The first one is divided into the introduction about the dissertation ´s theme together

with traced aims and targets and it is concluded with criticism on wells and literature,

that includes the history of this fund´s origin. Actually, this fund became the pivotal

material for the rise of my dissertation – Sokol District of Hus in České Budějovice,

situated in The State Regional Record Office in Třeboň. The chapter about Sokol

Institute in general, about its rise and history, is covered in the following part. Then, the

most important piece, devoted to Sokol Institute itself, is coming up. It divides into

several sub – chapters, concretely a part occupying with the administration and sub –

headings concerning the regulations and statutes of their roofed organization, at that

time the Czechoslovakian Sokol District, together with its wards, unions and branches.

Going on, this chapter is also formed with a passage about sokol´ s ordinary members

(let ´s say about their dues, advantages, categories and so on…). Further on, we can find
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there many definitions about particular Zupa ´s agents, medaillons of all mayors,

general history and the entire activity of Zupa Husova. Then we will get acquainted

with the fourth part, catching up the belongings of Zupa ´s federation, the unions. It

separately analyses existence of each union and then it devotes to their general summary.

The fifth part deals with Sokol costume, followed with the chapter about Sokol

journalism.

There is the summary of the whole dissertation in conclusion, to which the list

of wells, literature, periodicals, abbreviations, enclosures and hooked illustrations are

added.
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1. ÚVOD
1. 1. Téma diplomové práce

Cílem mé diplomové práce je navázat na mou práci bakalářskou, ve které jsem se

zaobírala Sokolem v Týně nad Vltavou. Tedy pouhou jednou jednotou, u které jsem

zpracovávala celý její fond a vytvářela k němu archivní pomůcku. V této diplomové

práci jsem rozsah mého bádání již rozšířila ze sokolské jednotky na větší sokolskou

organizaci, na jihočeskou župu Husovu, tedy Sokol sdružující pod sebou desítky

samostatných jednot i závislých poboček. Jejich počet zde nelze konkrétně vyčíslit,

neboť jejich stav se každým rokem měnil.1

Literatura, která by se konkrétně župě Husově věnovala, neexistuje, a tak se

předkládaná diplomová práce opírá výhradně o archivní materiál ze Státního oblastního

archivu v Třeboni, Státního okresního archivu v Českých Budějovicích, Státního

okresního archivu v Českém Krumlově, Státního okresního archivu v Jindřichově

Hradci, Archivu oddělení dějin tělesné výchovy a sportu Národního muzea v Praze

a Národního archivu v Praze. Velká část informací pochází i z různorodých periodik,

a to nejen sokolských. Některé obecné údaje nebo naopak detaily k některým

problémům budu pak popřípadě dohledávány v literatuře. Fond samotné župy Husovy

je uložen ve Státním oblastním archivu v Třeboni. K tomu bude v Úvodu také

zpracováno pár řádek o jeho původu, díky nimž se tak budeme moci dozvědět

o osudech tohoto pramene více.

Tuto diplomovou práci zahajuje kapitola o historii sokolství, neboť bylo budoucímu

čtenáři potřeba zajistit nejprve obecné vědomí o Sokolu. Jak, kde a proč vznikl, jak se

rozvíjel, kdy zažíval období rozkvětu a kdy naopak upadal, co dělal a jak pracoval.

K uzavření kapitoly úplným zánikem Sokola se však práce nedostala, neboť ten je stále

aktivní. Po tomto oddílu už celou část týkající se samotné župy Husovy otevírá text,

věnovaný stanovám a řádům celé sokolské organizace. Jedním z úkolů práce totiž je

přiblížit fungování celé zastřešující organizace sokolstva, tedy Československé obce

sokolské, nazývané též pražským ústředím, ústředím nebo pouze Obcí, dále jí

podřízených župních celků se zaměřením na župu Husovu a menších jednotek župy

Husovy, tedy jejích okrsků a jednot. Opomenout nelze ani pobočky, které případně pod

1 Příloha č. V.
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jednotlivými jednotami vznikaly. V této části tedy budou zachyceny povinnosti všech

těchto sokolských složek vůči jim nadřízeným i podřízeným celkům, jejich správu,

a tedy valné hromady, výbory a fungování jednotlivých sborů jako byl ten cvičitelský

nebo vzdělávací. Na kapitolu zachycující celou vnitřní strukturu Sokola pak navážou

řádky snažící se přiblížit, který jedinec se vlastně příslušníkem Sokola a konkrétně župy

Husovy mohl stát, jaké měl povinnosti a jaké naopak výhody. Práce se snaží i vysvětlit,


[…]

(rozpuštěny)

65

1927
- Bošilec
(do župy Žižkovy)

64

1928 + Vlachovo Březí 65
1932 55
1939 45
1946 63

1947

Bavorov, Benešov nad
Černou, Besednice,
Borovany, Brloh, Bzí,
Černá v Pošumaví, České
Budějovice I, České
Budějovice II, České
Velenice, Český Krumlov,
Čičenice, Čtyři Dvory,
Dolní Dvořiště, Dobrá
Voda, Dubné, Hluboká nad
Vltavou, Horní Dvořiště,
Horní Planá, Hořice, Hosín,
Husinec, Chvalšiny, Kájov,
Kamenný Újezd, Kaplice,
Klikov, Kněžské Dvory,
Křemže, Lišov, Ledenice,
Lhenice, Libějovice, Mladé,
Netolice, Nová Pec, Nová
Ves, Nové Hrady, Olešnice,
Pohorovice, Poříčí,
Prachatice, Purkarec,
Rožnov, Rudolfov,
Slověnice, Stará Hlína,
Strunkovice, Suchdol nad
Lužnicí, Suché Vrbné,
Ševětín, Štěpánovice,
Trhové Sviny, Týn nad
Vltavou, Třeboň, Velešín,

65

Větřní, Vitějovice, Vitín,
Vodňany, Volary, Vráto,
Vyšší Brod, Zlatá Koruna,
Zliv

Příloha č. VI – Seznam starostů župy Husovy pro jednotlivé roky od jejího

vzniku až do ukončení činnosti

ROK JMÉNO STAROSTY SÍDLO ŽUPY
1898 JUDr. Josef Hezký České Budějovice

1899 JUDr. Josef Hezký České Budějovice

1900 Karel Panský Týn nad Vltavou

1901 JUDr. Josef Hezký České Budějovice

1902 JUDr. Otokar Hirsch Vodňany

1903 JUDr. Josef Hezký České Budějovice

1904 JUDr. Josef Hezký České Budějovice

1905 Emanuel Bláha České Budějovice

1906 Alexander Korb Třeboň

1907 JUDr. Josef Hezký České Budějovice

1908 V. Zelenka Protivín

1909 V. Zelenka Protivín

1910 František Vodňanský České Budějovice

1911 František Vodňanský České Budějovice

1912 František Vodňanský České Budějovice

1913 František Vodňanský České Budějovice

1914 František Vodňanský České Budějovice

1916 František Vodňanský České Budějovice

1916 František Vodňanský České Budějovice

1917 František Vodňanský České Budějovice

1918 František Vodňanský České Budějovice

1919 František Vodňanský České Budějovice

1920 František Vodňanský České Budějovice

1921 Václav Hlaváč České Budějovice

1922 Václav Hlaváč České Budějovice

1923 Václav Hlaváč České Budějovice

1924 Jan Popel České Budějovice

1925 Emanuel Drobil České Budějovice

1926 Emanuel Drobil České Budějovice

1927 Emanuel Drobil České Budějovice

1928 Emanuel Drobil České Budějovice

1929 Emanuel Drobil České Budějovice

1930 Emanuel Drobil České Budějovice

1931 Emanuel Drobil České Budějovice

1932 Emanuel Drobil České Budějovice

1933 Emanuel Drobil České Budějovice

1934 Emanuel Drobil České Budějovice

1935 Emanuel Drobil České Budějovice

1936 Emanuel Drobil České Budějovice

1937 Emanuel Drobil České Budějovice

1938 Emanuel Drobil České Budějovice

1939 Emanuel Drobil České Budějovice

1940 Emanuel Drobil České Budějovice

1941 - -

1942 - -

1943 - -

1944 - -

1945 Emanuel Drobil České Budějovice

1945 Dr. Jindřich Antengruber České Budějovice

1946 Dr. Jindřich Antengruber České Budějovice
1947 Dr. Jindřich Antengruber České Budějovice

1948 Dr. Jindřich Antengruber České Budějovice

1948 Václav Hönig České Budějovice

Příloha č. VII – Mapa žup a jednot z roku 1889 (některé župy dokresleny později)

Příloha č. VIII – Mapa župy Husovy a jejích jednot z roku 1889 (ne příliš přesná)

Příloha č. IX – Mapa žup z roku 1913

Příloha č. X – Mapa župy Husovy a jejích jednot z roku 1913

Příloha č. XI – župní starosta František Vodňanský

Příloha č. XII – župní starosta Václav Hlaváč

Příloha č. XIII – župní starosta Emanuel Drobil

Příloha č. XIV – župní starosta Jindřich Autengruber

Příloha č. XV– úmrtní list Jana Popely

Příloha č. XVI – kancelář župy Husovy (dnes městská knihovna) – České

Budějovice, Na Sadech 27

Příloha č. XVII – Beseda České Budějovice

Příloha č. XVIII – Sokolský ostrov – a) ideový plán

b) skutečný plán

Příloha č. XIX– jak vypadaly některé sokolovny jednot – a) Sokol I

b) Sokol II

c) Čtyři Dvory

d) Týn nad Vltavou

Příloh č. XX – otisk razítka údajné jednoty v Blsku, ve skutečnosti šlo zřejmě o

Sokol Bílsko

Příloha č. XXI – jeden z archů, určených pro běžné cvičení Sokolů

Příloha č. XXII – sokolský kroj mužů – a) slavnostní kroj mužů

b) cvičební úbor mužů (+ teplákový

oblek pro letní cvičiště)

c) slavnostní kroj dorostenců

d) cvičební úbor dorostenců a žáků

Příloha č. XXIII – sokolský kroj mužů – a) slavnostní kroj žen (2x)

b) cvičební úbor žen (2x)

c) slavnostní kroj dorostenek, cvičební

úbor dorostenek, cvičební úbor žákyň

d) cvičební úbor žákyň

Příloha č. XXIV – slavnostní kroj a cvičební úbor župy Husovy