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Posudek diplomové práce:
Renáta ŠVEJCAROVÁ, Sokolská župa Husova (1890 – 1948).
Filosofická fakulta Jiho�eské univerzity v �eských Bud�jovicích, Ústav archivnictví a
pomocných v�d historických, �eské Bud�jovice 2009, 181 + 29 ne�íslovaných stran.

Organizace Sokol p�edstavovala po dlouhou dobu své existence jeden
z nejvýznamn�jších spolk�, který se zdaleka neuplat�oval jen ve sfé�e t�lovýchovné, ale i
kulturní a dokonce – zejména prost�ednictvím svých p�edních zástupc� – i politické. �lenové
Sokola napomáhali prosazovat �eské národní zájmy v dob� monarchie, m�li podíl na vzniku
samostatného státu i na jeho budování a pozd�ji obran� v dob� ohrožení, kdy rozši�ovali �ady
ú�astník� odboje. Zpracování d�jin Sokola však jeho významu bohužel rozhodn� neodpovídá,
takže diplomovou práci Renáty Švejcarové, která si za své téma zvolila sokolskou župu
Husovu, sdružující sokolské jednoty z oblasti �eskobud�jovicka, lze jen p�ivítat. Autorka
p�itom navázala na svou bakalá�skou práci, v níž se zabývala d�jinami Sokola v Týn� nad
Vltavou.
Práci tvo�í - spolu s Úvodem a Záv�rem – celkem sedm kapitol. Po vyty�ení cíl� práce
a d�kladném hodnocení pramen� a literatury (s. 9 – 19) autorka stru�n� zrekapitulovala
historii sokolství (s. 20 – 27), aby se pak již soust�edila na výklad o samotné žup�, který tvo�í
v podstat� jádro práce (s. 28 – 86). Na základ� normativních pramen� (stanovy a �ády)
nejprve nastínila fungování jak celé �eskoslovenské obce sokolské, tak vlastní župy Husovy,
jejích okrsk�, jednot a pobo�ek (s. 28 – 42). Objasnila i d�ležitou otázku, kdo mohl být
�lenem župy Husovy, a jaké byly povinnosti jednotlivých p�edstavitel�, a posléze ve více �i
mén� obšírných biogramech p�edstavila jednotlivé starosty župy Husovy v dob� její existence
(s. 50 – 63); využila p�itom nejr�zn�jší zdroje, i když její pr�zkum je zvlášt� v n�kterých
p�ípadech t�eba považovat za základní. Podkapitola nazvaná „Jak šly d�jiny v žup� Husov�“
(s. 64 – 86) pak podává p�ehled o prom�nách organiza�ní struktury župy Husovy a po�tu
�len�, p�i�emž vhodn� využívá i �etné tabulky; vhodné by bylo, kdyby ze záhlaví �i
p�ípadného názvu tabulky (nejen z p�edchozího textu) bylo jednozna�n� z�ejmé, k jakému
datu se údaje v ní shromážd�né vztahují. Další rozsáhlá �ást práce p�ináší v abecedním sledu
informace o jednotlivých jednotách spadajících do svazku župy Husovy a jejich p�ípadných
pobo�kách (s. 87 – 152), které vycházející ze studia archivního materiálu a jsou dopln�ny
pokusem o shrnutí zjišt�ných výsledk� (s. 153 – 158). Vícemén� dodatkový charakter mají
p�ipojené kapitoly o sokolském kroji (s. 159 – 161) a o sokolské žurnalistice a vlastním
�asopise župy Husovy (s. 162 – 164). V Záv�ru (s. 165 – 166) pak autorka velice stru�n�
shrnula své výsledky, ješt� více ale zrekapitulovala výpov�dní hodnotu pramen� a zejména
nastínila možnosti dalšího zkoumání, které už bohužel sama nesta�ila provést.
Práci dopl�uje obligátní seznam zkratek a seznam pramen� a literatury (s. 168 – 176),
v n�mž zaujmou rozsáhlé vý�ty archivních zdroj� a periodik, suplujících objektivní
nedostatek literatury. Práci doplnila autorka �etnými p�ílohami (s. 182 – 212, seznam
na s. 177 – 181), které p�ibližují strukturu Sokola, seznam sokolských žup v �echách a
srovnání Husovy župy s nimi, p�inášejí seznamy jednot a pobo�ek v žup� a jejích starost� a
r�zný obrazový ilustra�ní materiál.
Kladem diplomové práce Renáty Švejcarové je d�kladn� provedená a rozsáhlá
heuristika, vycházející jak ze studia archivního materiálu nejen na místní a krajské, ale i
celostátní úrovni, tak z dobového tisku a periodik �i nepo�etné literatury, a její maximální
vyt�žení pro vylí�ení �innosti župy Husovy, jejích jednot a pobo�ek i hlavních �inovník�. P�i
zpracování p�íslušných pasáží se navíc autorce poda�ilo odstranit �asový deficit, se kterým
vstupovala do záv�re�né fáze práce. Nezbývá však, než jen zalitovat, že ten se projevil jednak
do ur�ité míry v jazykové podob� (p�eklepy, n�které stylistické proh�ešky a dokonce
gramatické chyby, i když je lze p�i�íst na vrubu práv� sp�chu p�i dokon�ování), jednak
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bohužel v rovin� obsahové, kde již nebyly rozpracovány zejména výše zmín�né otázky
p�sobení Husovy župy v politické a nacionální sfé�e, jejího politického vlivu a významu a
jejího podílu na �ešení nacionálních problém� v dob� monarchie i po vzniku republiky (p�íp. i
další otázky, které sama nastínila v Záv�ru), by� si pro n� autorka svým zpracováním
vytvo�ila dobrý základ.
Diplomová práce Renáty Švejcarové p�edstavuje nepochybn� zajímavý p�ísp�vek
k d�jinám sokolského hnutí v �echách (a v jižních �echách tím spíše), jímž autorka prokázala
bezpe�nou znalost problematiky i dobrou orientaci v archivním materiálu. Její práci rozhodn�
doporu�uji k obhajob� a navrhuji hodnotit stupn�m velmi dob�e .

V Praze dne 21. �ervna 2009